
COM UNE DI NAPO LI
Servizio Autonomo CUAG

Area Gare - Forniture e Servizi

COIls. 17022
VERB AL E DI GARA n. 1

OGG ETTO: Gara mediante procedura aperta, ai sensi dell 'art . 3 letl. sss) e art . 60 del D.Lgs.
50/2016 (ne l prosicguo Codice), e con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art . 95 comma 4
letl. b) c c), per l'affidamento del servizio di domiciliazione legale dci giudi zi pend enti innanzi al TAR
Lazio, Consiglio di Stato, Corte dci Conti in Sede Centrale, Corte di Cassazione, Tribunale Ordinario
Di Roma, Giudice di Pace di Roma, Corte Costituzionale e Tribunale Superiore delle Acq ue
Pubbliche" . Importo € 22.000,00 oltre CrA e IVA . CIG: 7271752794. Determinazione Dirigenziale
del Servizio Autonomo Avvocat ura n. 13 del 10/11/2017.
L'appalto sarà interamente gestito con modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016.
Pertanto, le offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione
appaltante esclusivamente per mezzo della Piattaforma digitale per la gestione dell 'Elenco Fornitori e
delle Gare Telematiche del Comune di Napoli, accessibile all'indirizzo:
http s://napoli.acquistitelematici .il.
L' anno duemi ladiciassette, il giorno 12 del mese di dicembre, alle ore 10,30, in Na poli, nei local i del
Servizio Aut onomo CUAG - Area Gare Forni ture e Servizi, sito in Na poli, alla via S. Giacomo 24, è
presente, ai sensi del "Disciplinare per lo nomina e la composizione delle commissioni
aggiudicatrici e dei seggi di gara" - approvato con Deliberazione di G.C. n. 745 del 0 1/12/20 16 - e
alle Linee Guida ANAC n. 3 "Nomina. ruolo e compiti del RUP":
l) Avv. Fabio Maria Ferrari, Coordinatore del Servizio Autonomo Avvocatura, in qualità di RUP
competente all 'esame della documentazione amministrativa delle ditte concorrenti .
Lo stesso viene coadiuvato nelle operazioni di gara da :
2) Dott . Fabio Piero Fracasso, dirigente amministrativo del Servizio Autonomo Avvocatura, In

qualità di testimone;
3) Giovanna Volpe, Istrut tore Direttivo Eco nomico e Finanziario del SACUAG - Area Gare
Forni ture e Servizi , in qualità di tes timone con funzio ni verbalizzanti .
Nessun legale rappresentante /0 delegato assiste alle operazioni di gara.

PREMESSO
che con Determinazione Dirigenziale n. 13 del 10/11/2017 è stata indetta la procedura aperta

e sono stati approvati il bando di gara e il Disciplinare di gara per l'affidamento della gara in oggetto;
che si è stabilito di agg iudicare l'appalto relativo all'affidamento di che trattasi con il criterio

de l prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett . b) e c). L'aggiudicazione avverrà anche in
presenza di una sola offerta valida;

ricordato che a norma di legge, il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI n. 136 del
24/11/2017; sul BURC n. 85 del 27/1 1/20 17; unitamente a tutta la documentazione di gara, sul sito web del
Comune e sulla piattaforma digitale per la gestione dell'Elenco Fornitori e delle Gare Telematiche del
Comune di Napoli, accessibile all'indirizzo: https://napoli.acquistitelematici.it. a partire dal 22/11/2017, sul
sito del Ministero delle Infrastrutture a cura del RUP;

che nel bando e nel disciplinare di gara venivano specificati gli atti che le ditte concorrenti



dovevano inserire sulla piattaforma telematica per partecipare alla gara, fissando il termine
perentorio delle ore 12,00 del giorno 11/1 2/2017 eome "da/a scadenza" e le ore 10,30 del
12/12/20 17 come "da/a apertura bus/e";

Che, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del Codice, il RUP provvederà alla pubb licazione sul sito
web del Comune di Napoli, oltre che nella sezione dedicata della Piattaforma digitale, del presente
verbale, ai fini della proposizione dei ricorsi avverso le ammissioni e/o le esclusioni;

Che il RUP e i testimoni che lo coadiuvano nelle operazioni di gara hanno rilasciato le
dichiarazioni circa l'insussistenza delle ipotesi di condanne per reati di cui all'art. 35 bis del D.Lgs.
165/2001, delle ipotesi di conflitto d'interesse di cui all'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e di
incompatibilità di cui all'art. 51 del cpc.
TANTO PREMESSO - alle ore 10:30 - la dott.ssa Giovanna Volpe, in qualità di "opera/ore
autorizzato ad avviare la seduta di gara " (opera/ore) dà avvio alle operazioni di gara, inviando una
comunicazione agli operatori economici partecipanti, ai quali è consentito assistere a dette
operazioni anche da remoto.
I! Rup prende atto che, entro le ore 12:00 del giomo 11/12/20 17, sono state ricevute sulla piattaforma
web napoli.acquistitelematici.it n. 3 offerte dai seguenti operatori economici: fY?;-_I

Avvocato Claudio Martino, sede legale via Antonio Gramsci 9 00197 Roma Capitale; 'I u~

STUDIO LEGALE LEONE - ASS. PROF., rappresentata da LEONE LUCA con sede legale Via
Appennini 46 - 00198 ROMA;

Avv. Nicola Laurenti rappresentata da Laurenti Nicola con sede legale Via F. Denza 50/a 00197
Roma Capitale (Roma).

Durante la prima fase della seduta di gara, il RUP procede ad esaminare la documentazione
amministrativa dei concorrent i, cliccando sul nominati vo dei suddetti al fine di visualizzarne il
fascicolo di gara.
In questa fase sarà possibile visualizzare la sola documentazione amministrativa, mentre il software
blocca l'accesso all'offerta economica, visibile solo successivamente allo sblocco delle diverse fasi.

Il RUP procede ad esaminare la documentazione amministrativa di Avv. Claudio Martino,
attraverso la visualizzazione di ciascun documento caricato dal candidato.
Pertanto, verificata la completezza e la regolarità dei documenti prodotti, si procede alla validazione
degli stessi e all'ammissione del concorrente alla fase successiva della gara.

Il RUP procede ad esaminare la documentazione amministrativa di STUDIO LEGALE LEONE 
ASS, PROF., attraverso la visual izzazione di ciascun documento caricato dal candidato.
Il RUP rileva che, ai sensi dell'art . 93 comma 2 del Codice, il concorrente ha prestato cauzione
provvisoria a mezzo di bonifico intestato alla Tesoreria Comunale, non accompagnato dall'impegno
di un fideiussore di cui al comma 8 del richiamato articolo. Tuttavia, tenuto conto che tale obbligo è
escluso dallo stesso comma 8 nei casi di micro, piccole e medie imprese, si ritiene di poter assimilare
l'offerente, ovvero lo studio professionale associato, a tale tipologia di operatore economico. Si
procede, pertanto, verificata la completezza e la regolarità dei documenti prodotti, alla validazione
degli stessi e all'ammissione del concorrente alla fase successiva della gara.

Il RUP procede ad esaminare la documentazione amministrativa di Avv. Nico la Laurenti, attraverso

?



la visualizzazione di ciascun documento caricato dal candidato.
Pertanto, verificata la completezza c la regolarità dei documenti prodotti, si procede alla validaz ionc
degli stess i e all'ammissione del concorrente alla fase successiva della gara.
Completata la fase di validaz ione della docum entazione amministrativa, si procede allo sblocco e
alla validaz ione delle offerte economiche dei concorrenti ammessi.
Di seguito si riporta la graduatoria riportante i ribassi percentuali offerti dai concorrenti, come
desumibili dall'esame delle offerte economiche, regolarmente firmate digitalmente:

-

IDenominaz ione ditta Percentua le ribass o
STUDIO LEGALE LEONE - ASS. PROF. 43.0000 %

avvocato Claudio Martino 22.0000%-- -_._---
10.0000 %Avv. Nicola Laurenti

Il RUP ritiene, sebbene non si applichi il comma 2 dell 'art . 97 del Codice, di dover procedere in ogni
caso, attesa la rilevanza del ribasso , a veri fica, ai sensi dell 'ultimo periodo del comm a 6 del
richiamato articolo, della congruità dell'offerta di Studio Legale Leone - Ass. Prof., assegnando
termine perentorio di giorni sette per la produzione di giustificazioni attinenti in particolare:
all'organizzazione dello studio legale offerente in rapporto alle esigenze della stazione appalt ante di
contatti costanti ai fini delle attività oggetto di affidamento. In aggiunta si richiederà all'offerente
ogni elemento utile, in rapporto alla natura della prestazione atto a giustificare il notevole ribasso
praticato.
Il seggio di gara si aggiorna alle ore 10:30 del 22/ 12/20 17.
Le operazioni di gara terminano alle ore 12:30.

Il Rup I T estimoni ".... ( _

»:». ~
r~~~

l


